
   

 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 N°  30 del 29/09/2021 

 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 

175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

 

L'anno 29/09/2021, addì ventinove del mese di Settembre  alle ore 19:30 , nella  SEDE COMUNALE , 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del IL 

SINDACO Vallese Dantino il Consiglio Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Il Segretario Generale Dott. 

Cristiano Quaglia. 

 

Intervengono i Signori: 

 

 Nome P A  Nome P A 

1 VALLESE DANTINO X  8 GRILLI ROBERTA X  

2 DI MONTE DOMENICO X  9 PELLICCIONI MATTEO X  

3 RICCI ATTILIO X  10 FALO' FRANCO X  

4 MICOZZI MASSIMO X  11 PIOTTI MASSIMO X  

5 LUPI ALESSIA X  12 DI DIODORO TONINO X  

6 FELICIONI MAURIZIO X  13 GUERCIONI CARMINE X  

7 FERRANTE ANDREA X      

 

 
PRESENTI: 13                    ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 

trattare il seguente argomento: 



 

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 

175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 30/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021/2023; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 17/052021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

relativo al periodo 2021/2023; 

 

Premesso, altresì, che con propria deliberazione n. 14 in data 17/05/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Premesso altresì che con la deliberazioni di seguito elencata sono state apportate variazioni al 

bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel 

corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio: 

1) delibera di Consiglio Comunale n. 23, in data 30/07/2021, esecutiva, ad oggetto 

"Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai 

sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000"; 

 

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2021/2023, 

Annualità 2021 derivanti dall’acquisizione dalle seguenti entrate a destinazione vincolata per le 

quali si deve istituire la relativa tipologia insieme al correlato programma di spesa: 

a) iscrizione lavori “Adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica palestra 

comunale adibita ad uso didattico polo scolastico Adamo Zuccarini" € 250.000,00 – 

finanziamento richiesto a valere sull'avviso pubblico emanato dal Ministero dell’Istruzione 

(progetto di fattibilità tecnica approvato con delibera della G.C. n. 56 del 28/07/2021);  

b) iscrizione del contributo di euro 100.000,00 concesso dalla Regione Abruzzo ai della della 

L.R. 40/20017 per la realizzazione di opere di urbanizzazione (progetto definitivo-esecutivo 

approvato con delibera della G.C. n. 67 del 04/09/2020); 

c) iscrizione del contributo di euro 400.000,00 concesso dal Ministero dell'Interno ai sensi 

dell'art. 139 e seguenti della Legge n. 145/2018 per il finanziamento dei lavori di 

"Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strada destinata a pista ciclabile e 

pedonale"; 

d) iscrizione del contributo di euro 500.000,00 concesso dal Ministero dell'Interno ai sensi 

dell'art. 139 e seguenti della Legge n. 145/2018 per il finanziamento dei lavori di 

"Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strade comunali sul territorio"; 

e) adeguamento per euro 18.590,94 dello stanziamento dei capitoli di entrata e di spesa relativi 

ai fondi messi di cui alla Legge 431/1998 art. 11 Fondo nazionale per il sostegno all'accesso 

alle abitazioni in locazione - annualità 2020; 

 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 

prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 

competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 

considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 

anno;  

 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 

competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – Esercizio 2021 

del quale si riportano le risultanze finali: 



 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 1.268.590,94  

CA €. 1.268.590,94  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 1.268.590,94 

CA  €. 1.268.590,94 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 1.268.590,94 €. 1.268.590,94 

CA €. 1.268.590,94 €. 1.268.590,94 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la 

lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 

267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Uditi i seguenti interventi: 

 

Capogruppo Falò: chiede chiarimenti sulla variazione in entrata di 100.000,00 euro con fondi 

finanziati dalla Regione Abruzzo e sulla realizzazione di opere di urbanizzazione. 

 

Sindaco Vallese: chiede al rag. Di Luca, presente in sala di relazionare sulla variazione; il ragioniere 

chiarisce quanto richiesto dal Capogruppo, precisando che il finanziamento da parte della Regione 

prevede anche una compartecipazione del Comune di 20.000,00 euro. 

 

Consigliere Piotti: osserva che per la realizzazione della pista ciclabile non c’è alcun progetto e che 

se la pista arriverà fino al Colle sarà soddisfacente; ciò detto, chiede si possa visionare la 

deliberazione di G. C. n. 67/2020, citata nella proposta di variazione e relativa all’approvazione del 

progetto definitivo – esecutivo della realizzazione di opere di urbanizzazione. 

 

Assessore Ricci: risponde che il finanziamento per la pista ciclabile c’è e il progetto è in fase di 

realizzazione. 

 

Il Sindaco Vallese mette ai voti la richiesta di sospensione di 5 minuti; il Consiglio Comunale 

approva all’unanimità: la sessione è sospesa per 5 minuti alle ore 19.45. Si riprende alle ore 19.55, 

dopo aver visionato la deliberazione richiesta, constatando  la presenza di tutti i Consiglieri. A 

questo punto, il Sindaco mette ai voti la proposta in discussione. 



 

Presenti:  13 

Votanti:  13 

Favorevoli: 13 

Contrari:  == 

Astenuti:  == 

 

DELIBERA 

 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 

nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 1.268.590,94  

CA €. 1.268.590,94  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 1.268.590,94 

CA  €. 1.268.590,94 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 1.268.590,94 €. 1.268.590,94 

CA €. 1.268.590,94 €. 1.268.590,94 

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 

d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,  

 

Presenti:  13 

Votanti:  13 

Favorevoli: 13 

Contrari:  == 

Astenuti:  == 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000 

 
 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL IL SINDACO IL Il Segretario Generale 

Vallese Dantino Dott. Cristiano Quaglia 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
                     Provincia di Teramo 

 

 

 

 
 

 AREA CONTABILE  

 AREA CONTABILE 

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 35 DEL 17/09/2021   

 

 

OGGETTO: 
 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 

175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

Note:       

 

 22/09/2021 Il Responsabile 

 DI LUCA ORLANDO / Poste Italiane S.p.A. 

 (parere sottoscritto digitalmente) 

 
 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 

 

   

 AREA CONTABILE  

 AREA CONTABILE 

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 35 DEL 17/09/2021   

 

 

OGGETTO: 
 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 

175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 

dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

Motivazione:    

 

 

 22/09/2021 Il Responsabile del Servizio 

 DI LUCA ORLANDO / Poste Italiane S.p.A. 

 (parere sottoscritto digitalmente) 

 
 



COMUNE DI CORROPOLI VARIAZIONE DI BILANCIO

Allegato VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2021

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 20.000,00 0,00 18.590,94 0,00 38.590,94 38.590,94 0,00
CS 20.000,00 0,00 18.590,94 0,00 38.590,94

CS 20.000,00 0,00 18.590,94 0,00 38.590,94
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 20.000,00 0,00 18.590,94 0,00 38.590,94 38.590,94 0,00

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 0,00 0,00 1.250.000,00 0,00 1.250.000,00 350.000,00 900.000,00
CS 0,00 0,00 1.250.000,00 0,00 1.250.000,00

CS 0,00 0,00 1.250.000,00 0,00 1.250.000,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 1.250.000,00 0,00 1.250.000,00 350.000,00 900.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2021 1.268.590,94 0,00

1.268.590,94

1.268.590,94

1.268.590,94 0,00

20.000,00 0,00 1.288.590,94 388.590,94 900.000,00CP

CS 20.000,00 0,00 1.288.590,94

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2021

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 - Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti CP 20.000,00 0,00 18.590,94 0,00 38.590,94 38.590,94 0,00
CS 20.000,77 0,00 18.590,94 0,00 38.591,71

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

20.000,00
20.000,77

0,00
0,00

18.590,94
18.590,94

0,00
0,00

38.590,94
38.591,71

38.590,94 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

20.000,00
20.000,77

0,00
0,00

18.590,94
18.590,94

0,00
0,00

38.590,94
38.591,71

38.590,94 0,00

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Pagina 1 di4



COMUNE DI CORROPOLI VARIAZIONE DI BILANCIO

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00
CS 0,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

250.000,00
250.000,00

0,00
0,00

250.000,00
250.000,00

250.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

250.000,00
250.000,00

0,00
0,00

250.000,00
250.000,00

250.000,00 0,00

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 100.000,00 900.000,00
CS 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

1.000.000,00
1.000.000,00

0,00
0,00

1.000.000,00
1.000.000,00

100.000,00 900.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

1.000.000,00
1.000.000,00

0,00
0,00

1.000.000,00
1.000.000,00

100.000,00 900.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 1.268.590,94 0,00

1.268.590,94

1.268.590,94

1.268.590,94 0,00

20.000,00 0,00 1.288.590,94 388.590,94 900.000,00CP

CS 20.000,77 0,00 1.288.591,71

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 2 di4



Variazione n. 4/2021
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2021

COMPETENZA  ANNO
2022

COMPETENZA ANNO
2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

2.860.405,10

0,000,0086.085,47

5.247.053,56 4.361.270,50 4.361.270,50

0,00 0,00 0,00

5.921.881,28 4.279.954,34 4.279.954,34

0,00 0,00 0,00
264.987,78 264.987,78 264.987,78

-653.674,21 15.000,00 15.000,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti e per rimborso dei prestiti (+) 683.674,21

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 15.000,00 0,00 0,00

15.000,00 15.000,00 15.000,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

64.931,96 66.316,16 66.316,16

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00



Variazione n. 4/2021
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2021

COMPETENZA  ANNO
2022

COMPETENZA ANNO
2023

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

17.000,00

301.792,40 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

-15.000,00 -15.000,00 -15.000,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

10.122.771,91 740.536,50 740.536,50

15.000,00 0,00 0,00

10.456.564,31 755.536,50 755.536,50

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

15.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto
del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
15.000,00 15.000,00 15.000,00

683.674,21 --- ---

-668.674,21 15.000,00 15.000,00



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
R
O
P
O
L
I

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
o
r
r
o
p
o
l
i

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
0
4
2
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
0
/
0
9
/
2
0
2
1

Copia conforme all'originale digitale.
Comune, , 04/11/2021
Il Responsabile del Servizio
F.to Rag. Orlando DI LUCA


